记、总

经理

银保监复

〔2022〕89 号
无

现任中国人民财产保

险股份有限公司总裁

助理兼吉林省分公司

党委书记、总经理，曾

任中国人民保险集团

股份有限公司业务总

监。

董

晓

朗

56
硕

士

任职资

格待核

准

总裁助

理（拟

任）

无 无

拟任中国人民财产保

险股份有限公司总裁

助理，曾任安徽省分公

司党委书记、总经理。

金

鑫
55

硕

士

合规负

责人任

职时间：

2022年4

月 7 日

合规负

责人、

首席风

险官

银保监复

〔2022〕215

号

无

现任中国人民财产保

险股份有限公司合规

负责人、首席风险官，

曾任中国人民财产保

险股份有限公司首席

投资官、临时合规负责

人、资金运营部总经

理。

张

琅
45

硕

士

总精算

师任职

时间：

总精算

师兼产

品精算

总精算师核

准：

银保监复

中国保险行

业协会财产

保险公司注

现任中国人民财产保

险股份有限公司总精

算师兼产品精算部总

12

2021年2

月 7 日

部总经

理

〔2021〕62 号 册产品评估

专家委员会

委员

经理，曾任中国人民财

产保险股份有限公司

精算部/产品开发部副

总经理、精算责任人

（部门正职级）、精算

部副总经理、精算部资

深专家兼副总经理。

注：

1. 2022 年 7 月 15 日，张孝礼先生因工作变动辞去本公司监事、监事会主席、监事会

履职尽职监督委员会主任的职务，鉴于张先生的辞任将导致本公司监事会成员低于法定人

数，根据中国相关法律法规及《公司章程》的有关规定，在改选出的监事填补其辞任产生的

空缺之前，张先生仍应当依照法律法规、监管规定和《公司章程》的规定，继续履行监事职

务。

2．董事、监事和总公司高级管理人员的变更情况

姓名  变更前职务  变更后职务

初本德 独立董事 无（于 2022 年 7 月 11 日辞任）

张孝礼 党委委员、监事会主席、股东监事 党委委员、股东监事

高泓 职工监事 无

王小丽 职工监事 无

夏玉扬

中国人民财产保险股份有限公司

总裁助理兼江苏省分公司总经理、

党委书记

中国人民财产保险股份有限公司

一级资深专家兼江苏省分公司总

经理、党委书记

3．董事、监事和总公司高级管理人员的薪酬情况

本季度不适用。

（三）子公司、合营企业和联营企业

公司名称

持股数量（万股）或

出资额（万元）
持股比例（%）

期初 期末 变动额 期初 期末
变动

比例

子公司

人保社区保险销售服务有限公司 34,982 34,982 -   100 100 -

人保北方信息中心管理有限公司 84,586   97,157   12,571   70 70 -

海口人保财险培训中心有限责任公司 10 10 - 100 100 -

中国人保服务（欧洲）有限公司 592 592 - 100 100 -

中保不动产（深圳）有限公司 247,700 247,700 - 50 50 -

联营企业

华夏银行股份有限公司 2,244,440 2,244,440 - 16.66 16.66 -

13

航天投资控股有限公司 358,662 358,662 - 16.84 16.84 -

中国人民人寿保险股份有限公司 227,305 227,305 - 8.62 8.62 -

中国人民健康保险股份有限公司 250,000 250,000 - 24.73 24.73 -

人保再保险股份有限公司 196,000 196,000 - 49.0 49.0 -

邦邦汽车销售服务（北京）有限公司 9,800 9,800 - 24.5 24.5 -

人保金融服务有限公司 30,000 30,000  17.59 17.59

中石化混合所有制改革股权投资计划 279,000 279,000 -   29.4   29.4 -

广垦农业小贷公司股权投资计划 9,720 9,720 -   100.0   100.0 -

（四）报告期内违规及受处罚情况

1．金融监管部门和其他政府部门对保险公司及其董事、监事、总公司高级管理

人员的行政处罚情况

2022 年第三季度，全系统共收到行政处罚罚单 58 张，罚款金额 898.63 万元。报告期

内公司董事、监事、总公司高级管理人员未受到金融监管部门和其他政府部门的行政处罚。

2．保险公司董事、监事、总公司部门级别及以上管理人员和省级分公司高级管

理人员发生的移交司法机关的违法行为的情况

无。

3．被银保监会采取的监管措施

报告期内未发生中国银保监会对总公司采取监管措施的情况。

14

四、主要指标

（一）偿付能力充足率指标

   单位：元

项目  本季度末  上季度末
基本情景下的下一季

度预测数

认可资产  748,086,883,938.49  757,905,593,819.01   747,708,668,244.44

认可负债  532,282,702,568.10  543,800,217,286.76   525,345,910,485.81

实际资本  215,804,181,370.39  214,105,376,532.25   222,362,757,758.63